
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:  24  /2017/QĐ-UBND  Lạng Sơn, ngày  21 tháng 8 năm 2017 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc 
phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh,  

chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 
 
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009; 

Căn cứ Luật Giá ngày 20/6/2012; 

Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ 
Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Giá;  

Căn cứ Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 
14/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 
của Luật Giá; 

Căn cứ Nghị định số 85/2012/NĐ-CP ngày 15/10/2012 của Chính phủ về 
cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập 
và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 
công lập;  

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ 
Quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BYT ngày 15/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Y 
tế Quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc 
phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa 
bệnh của nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, 
chữa bệnh trong một số trường hợp; 

Căn  cứ Nghị quyết số 52/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Lạng Sơn Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không 
thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 



 

 

2 

2 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 131/TTr-SYT ngày 
18/8/2017. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc 
phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 
của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán 
của quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên 
địa bàn tỉnh Lạng Sơn, bao gồm: 

a) Các bệnh viện, Trung tâm Y tế tuyến tỉnh có chức năng khám bệnh, 
chữa bệnh; Trung tâm Y tế huyện thực hiện cả hai chức năng phòng bệnh và 
khám bệnh, chữa bệnh đã được xếp hạng: Áp dụng mức giá của bệnh viện hạng 
tương đương; 

b) Các cơ sở khám, chữa bệnh chưa được phân hạng: Áp dụng mức giá 
của bệnh viện hạng IV; 

c) Phòng khám bác sĩ gia đình, y tế cơ quan, đơn vị, tổ chức, trường học: 
Áp dụng mức giá của Trạm Y tế xã, phường, thị trấn. 

2. Đối tượng áp dụng 

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước; người bệnh chưa tham gia 
bảo hiểm y tế; người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế nhưng đi khám bệnh, chữa bệnh 
hoặc sử dụng các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán 
của quỹ bảo hiểm y tế; các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

3. Mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh 
toán của quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước 
trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn được quy định như sau: 

- Mức giá dịch vụ khám bệnh tại Phụ lục I; 

- Mức giá dịch vụ ngày giường bệnh tại Phụ lục II; 

- Mức giá các dịch vụ kỹ thuật và xét nghiệm áp dụng cho các hạng bệnh 
viện tại Phụ lục III. 

(Có Phụ lục I, II, III kèm theo Quyết định này). 

Điều 2. Giao trách nhiệm tổ chức thực hiện: 

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính ban hành văn bản hướng dẫn 
thực hiện; kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện. 

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng 
Sơn có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện; niêm yết công khai mức giá 
dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo 
hiểm y tế theo quy định. 



 

 

3 

3 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thực hiện kể từ ngày 31 tháng 8 năm 
2017 và thay thế Quyết định số 18/2012/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2012 
của UBND tỉnh Lạng Sơn về mức thu một phần viện phí trong các cơ sở khám 
bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và các cơ sở y tế ngoài công lập tham gia khám 
bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; 
Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng 
Sơn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Chính phủ; 
- Các Bộ: Y tế, Tài Chính; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;    
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;  
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh, các đoàn thể tỉnh; 
- Báo Lạng Sơn, Đài PT-TH tỉnh; 
- Công báo tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- PCVP UBND tỉnh, 
   các Phòng CM ; TT TH-CB; 
 - Lưu: VT, KG-VX (NTB). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
 CHỦ TỊCH 

 
         
 

 
Phạm Ngọc Thưởng 

 

 


		2017-08-23T10:43:39+0700
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân




